N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 7' REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
ANIMAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL - SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
31/10/2022.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (31/10/2022), às
dezessete horas (17h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 7a Reunião
Ordinária da Comissão Especial de Direito Animal da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção
de Goiás, no exercício de 2022, sob a condução da Presidente Dra. Pauliane Rodrigues da Silva
Mascarenhas. Estiveram presentes os membros e justificaram ausência: Conforme lista de
presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA. Verificada a existência
de quórum, a presidente declarou aberta a reunião: 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao fmal da reunião.
3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Não foi feita aprovação da arte e do
seminário a tempo, por essa razão não foi possível o evento no mês de outubro na
conscientização dos direitos dos animais. 3.2. Discutir com os membros sobre a campanha
dezembro verde: Mês de prevenção e alerta contra o abandono de animais (providenciar a arte e
o release) no dia 31/10/2022. 3.3. A comissão ira doar o dia para confeccionar cadeirinhas de
rodas no projeto "reciclando patas", programar a nossa visita que será no dia 05/11/22, sábado,
as 14 h no local do Jardim Planalto, a localização será enviado no grupo de WhatsApp, cada
membro poderá levar voluntários no evento, levar comidas e bebidas para a confraternização
coletiva. 3.4. Abrir aos membros sugestões de ações da comissão: 3.4.1. Sugestão pelo Marcos
de fazer o antes e depois, chamando o público para participar com suas histórias de adoção,
cuidados e das responsabilidades. Uma maneira é por meio dos storys para fazer o engajamento
por meio do meio "Sua Vez" como sugerido pela Dra. Branda, marcando o Instagram da
Comissão. Uma corrente de interação. Frase de sugestão pela Presidente: em vez de abandonar
dote! Ou Vamos mudar esse cenário, adote e não abandone! 3.5. A Presidente informou que
realizou uma reportagem sobre o tráfico de animais silvestres, que é o terceiro lugar de tráfico
no mundo poderíamos ampliar esse conhecimento. Como sugestão da presidente também é a
criação de um curso pela ESA no ano de 2023. A presidente e os membros presentes
manifestaram o desejo de que a reunião de dezembro seja presencial 4. ORDEM DO DIA. 4.1.
Expedientes: nenhum 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com
julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia: nenhum. 4.4.1.
Processos para conhecimento: nenhum. 4.4.2. Processos para julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente da
Comissão Especial de Direito Animal, Dra. Pauliane Rodrigues da Silva Mascarenhas, declarou
encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Lavrei a presente ata que lida e aprovada
será assinada por mim, Presidente da Comissão.

Pauliane Rod igues da Silva Mascarenhas
Presidente da Co ssão Especial de Direito Animal

LISTA DE PRESENÇA
REUNIÃO ORDINÁRIA EM 31/10/2022

1. PAULIANE RODRIGUES DA SILVA MASCARENHAS - PRESIDENTE PRESENTE

2. DEBORA LEMES VIEIRA - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL PRESENTE

3. CARMEM FABRICIA ALVES DA COSTA - VICE-PRESIDENTE JOVEM

4. SILVIA LORENA OLEGÁRIO - SECRETÁRIA-GERAL

5. ADRIANA ALVES RODRIGUES

6. ADRIANA SIQUEIRA DE SOUZA

7. ANNA VICTORIA MARTINS DE REZENDE

8. ARLINDO HENRIQUE ANCELMO FERNANDES

9. BARBARA REGINA DE SOUZA SILVA

10. BIBIANE DE FREITAS SILVA

11. BRENDA LOPES OLIVEIRA PRESENTE

12. BRUNA DE PAULA MUNDIM

13. BRUNA SPINDOLA COTRIM

14. CRISTINA DE OLIVEIRA MELQUÍADES

15. DANIELA ROSA PEREIRA MOTTA

16. DÉBORAH RAMOS ALVES ASSUNÇÃO

17. GESSICA BARBOSA DA SILVA

18. GUILHERME AUGUSTO FARIA SIQUEIRA

19. HENRIQUE CARDOSO SANTOS

20. JOYCE KELLY DE SOUZA BARBOSA

21. JULIANA OLIVEIRA E SILVA

22. JULIANA SILVA RIBEIRO

23. KELLEN ALVES DO COUTO

24. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO

25. LEONARDO RODRIGUES DE VELASCO

26. LETICIA CAROLINA FALEIRO SOARES

27. LUIZ FERNANDO NETO SILVA

28. MARCIA MARIA DARIS DOS SANTOS

29. MARCOS CÉSAR BARBOSA PRESENTE

30. MARINA DA SILVA ARANTES

31. NELMAURA MOREIRA DA SILVA JUSTIFICOU

32. PEDRO HENRIQUE FARIA MARTINS

33. RAQUEL FALCÃO BARROS

34. ROBERTA RIBAS

35. SARAH DEBESA LIMA

36. SÍCERA DA SILVA GONÇALVES NUNES

37. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

38. THAYNARA SOUZA DE OLIVEIRA

39. VINICIUS CARDOSO SANTOS

40. YASMINNE FREITAS OLIVEIRA